

**ĐẢNG BỘ TP ĐÀ NẴNG  
QUẬN ỦY CẨM LỆ**

\*

Số 24-KH/QU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Cẩm Lệ, ngày 09 tháng 01 năm 2017

UBND QUẬN CẨM LỆ

**DẾN** Số: 64  
Ngày: 10/01/2017

Chuyên:

Lưu hồ sơ số:

**KẾ HOẠCH**

**Phát động cuộc thi “Ý tưởng xây dựng và phát triển  
quận Cẩm Lệ giai đoạn 2017 – 2020”**

Căn cứ Nghị quyết Đại hội lần thứ III Đảng bộ quận Cẩm Lệ, nhiệm kỳ 2015-2020; Chương trình hành động số 03-CTr/QU ngày 03/11/2015 về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ III, nhiệm kỳ 2015-2020; Thông báo số 138-TB/TU ngày 13/10/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng. Ban Thường vụ Quận ủy xây dựng kế hoạch phát động cuộc thi “Ý tưởng xây dựng và phát triển quận Cẩm Lệ giai đoạn 2017 – 2020” cụ thể như sau:

**I- Mục đích, yêu cầu**

- Cuộc thi nhằm tìm kiếm những ý tưởng, sáng kiến, hiến kế hoặc giải pháp cụ thể, thiết thực ở từng lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong sự nghiệp xây dựng và phát triển quận Cẩm Lệ giai đoạn 2017 - 2020.

- Thông qua cuộc thi nhằm khơi dậy, phát huy và khuyến khích tinh thần sáng tạo trong cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và nhân dân toàn quận góp phần xây dựng quận Cẩm Lệ phát triển bền vững, văn minh, từng bước hiện đại.

- Cuộc thi phải đảm bảo tinh thần nghiêm túc, dân chủ, khách quan với sự tham gia của tất cả cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và nhân dân toàn quận; các ý tưởng đạt giải yêu cầu phải có tính sáng tạo, mới, khả thi và khả năng ứng dụng vào thực tiễn.

**II- Đối tượng, thời gian, hình thức dự thi**

**1- Đối tượng**

Tất cả cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và nhân dân trên địa bàn toàn quận. Tác giả của mỗi ý tưởng dự thi có thể là cá nhân hoặc tập thể (tập thể tối đa 5 người/nhóm); mỗi tác giả có thể tham gia dự thi nhiều ý tưởng ở nhiều lĩnh vực.

**2-Thời gian và địa điểm**

- Thời gian phát động cuộc thi: Ngày 10/01/2017
- Thời gian gửi bài thi: Từ ngày 15/01/2017 đến ngày 31/3/2017
- Thời gian tổ chức trao giải thưởng: ngày 29/3/2017

- Địa điểm nộp bài dự thi: Ban Tuyên giáo Quận Ủy Cẩm Lệ, số 133 Ông Ích Đường, phường Khuê Trung, quận Cẩm Lệ, thành phố Đà Nẵng (*Qua đồng chí Phượng - Phó Ban Tuyên giáo Quận ủy, số điện thoại : 0905899993*)

- Hoặc Email: phuongttk2014@gmail.com

Kế hoạch và Thể lệ cuộc thi được đăng tải công khai trên website của UBND quận Cẩm Lệ và các trang web của các cơ quan, đơn vị, các phường.

### **3- *Hình thức bài dự thi***

Ý tưởng dự thi được trình bày bằng văn bản, đánh máy từ 3 đến 4 trang giấy A4, phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14 thường; có thể đính kèm hình ảnh, biểu đồ minh họa.

### **III- *Nội dung dự thi:***

Các ý tưởng dự thi cần đảm bảo tính mới, sáng tạo, có tính thực tiễn, ứng dụng cao về xây dựng và phát triển quận Cẩm Lệ giai đoạn 2017 – 2020; tập trung vào các lĩnh vực sau:

- *Lĩnh vực kinh tế*: giải pháp đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ; thu hút đầu tư; hỗ trợ khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp; phát triển nông nghiệp sạch phục vụ đô thị; xây dựng sản phẩm, hàng lưu niệm đặc trưng của quận; xây dựng phố ẩm thực, phố chuyên doanh, xây dựng chợ văn minh thương mại; dịch vụ du lịch...

- *Lĩnh vực quản lý đô thị, tài nguyên môi trường*: đề xuất phương án quy hoạch tổng thể phát triển không gian đô thị quận; quy hoạch các khu vực thương mại, văn hóa, du lịch; giải pháp quản lý trật tự đô thị; giải pháp bảo vệ tài nguyên, môi trường (giải quyết ô nhiễm môi trường trong khu dân cư, xây dựng các mảng xanh nơi công cộng)...

- *Lĩnh vực văn hóa xã hội*: tập trung các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao; đề xuất mô hình cụ thể các công trình công cộng, phúc lợi phục vụ nhân dân (theo hướng xã hội hóa hoặc đầu tư công tư); giải pháp thực hiện công tác an sinh xã hội; thực hiện Chỉ thị 43.

- *Lĩnh vực quốc phòng, an ninh*: giải pháp giảm thiểu tai nạn giao thông, công tác an ninh trật tự; giảm thiểu các loại tội phạm, tệ nạn xã hội.

- *Xây dựng đảng, chính quyền*: đề xuất ý tưởng về cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin; thực hiện Chỉ thị 29 của Thành ủy.

- *Tổ chức, hoạt động của Mặt trận, các tổ chức chính trị, xã hội*: giải pháp, đề xuất nâng cao chất lượng, hiệu quả bộ máy và hoạt động của Mặt trận, các tổ chức chính trị, xã hội.

- Các lĩnh vực khác.

#### **IV- Cơ cấu giải thưởng:**

- Giải đặc biệt: 20.000.000 đồng
- Giải nhất: 10.000.000 đồng
- Giải nhì: 8.000.000 đồng
- Giải ba: 5.000.000 đồng
- Giải khuyến khích: 3.000.000 đồng

Căn cứ vào chất lượng bài dự thi, Ban Tổ chức có thể quy định số lượng, cơ cấu giải thưởng.

#### **V- Tổ chức thực hiện**

**1- Các tổ chức cơ sở đảng, các ban, ngành, Mặt trận và các đoàn thể, các tổ chức xã hội nghề nghiệp, UBND các phường triển khai kế hoạch và phát động cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên tại cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn.**

UBND quận cân đối phân bổ kinh phí cuộc thi.

#### **2- Ban Tuyên giáo Quận ủy**

- Tham mưu Ban Thường vụ Quận ủy thành lập Ban tổ chức, Tổ nội dung, Hội đồng giám khảo chấm chọn các ý tưởng của tác giả. Phối hợp các cơ quan tham mưu, giúp việc Quận ủy tham mưu Ban Thường vụ Quận ủy tổ chức phát động cuộc thi.

- Tiếp nhận bài dự thi, tổng hợp trình Hội đồng giám khảo. Theo dõi quá trình thực hiện, đề xuất giải quyết những phát sinh, vướng mắc, đảm bảo cuộc thi công khai, dân chủ, minh bạch.

Trên đây là kế hoạch phát động cuộc thi “Ý tưởng xây dựng và phát triển quận Cẩm Lệ giai đoạn 2017 - 2020”. Ban Thường vụ Quận ủy đề nghị các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận và các đoàn thể, các tổ chức xã hội nghề nghiệp quận nghiêm túc triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực HĐND, UBND quận;
- Các cơ quan TMGV Quận ủy;
- Các cơ quan, ban, ngành trực thuộc quận;
- Mặt trận - các đoàn thể quận, các TC XHNN;
- Các TCCS đảng trực thuộc, UBND 6 phường;
- Các đồng chí Quận ủy viên;
- Lưu VT.

#### **T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**BÍ THƯ**



**Huỳnh Thị Tam Thanh**





## THẺ LỆ CUỘC THI

QUẬN "Ý tưởng xây dựng và phát triển  
Cố đô Huế giai đoạn 2017 – 2020"

### 1. Quy định về hình thức, nội dung và tiêu chí chấm giải ý tưởng:

a) **Hình thức:** Ý tưởng dự thi được trình bày bằng văn bản, đánh máy từ 3 đến 4 trang giấy A4, phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14 thường; có thể đính kèm hình ảnh, biểu đồ minh họa.

b) **Nội dung:** Các ý tưởng dự thi cần đảm bảo tính mới, sáng tạo, có tính thực tiễn, ứng dụng cao về xây dựng và phát triển quận Cẩm Lệ giai đoạn 2017 – 2020; tập trung vào các lĩnh vực sau:

- *Lĩnh vực kinh tế:* giải pháp đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ; thu hút đầu tư; hỗ trợ khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp; phát triển nông nghiệp sạch phục vụ đô thị; xây dựng sản phẩm, hàng lưu niệm đặc trưng của quận; xây dựng phố ẩm thực, phố chuyên doanh, xây dựng chợ văn minh thương mại; dịch vụ du lịch...

- *Lĩnh vực quản lý đô thị, tài nguyên môi trường:* đề xuất phương án quy hoạch tổng thể phát triển không gian đô thị quận; quy hoạch các khu vực thương mại, văn hóa, du lịch; giải pháp quản lý trật tự đô thị; giải pháp bảo vệ tài nguyên, môi trường (giải quyết ô nhiễm môi trường trong khu dân cư, xây dựng các mảng xanh noi công cộng)...

- *Lĩnh vực văn hóa xã hội:* tập trung các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao; đề xuất mô hình cụ thể các công trình công cộng, phúc lợi phục vụ nhân dân (theo hướng xã hội hóa hoặc đầu tư công - tư); giải pháp thực hiện công tác an sinh xã hội; thực hiện Chỉ thị 43...

- *Lĩnh vực quốc phòng, an ninh:* giải pháp giảm thiểu tai nạn giao thông, công tác an ninh trật tự; giảm thiểu các loại tội phạm, tệ nạn xã hội...

- *Xây dựng đảng, chính quyền:* đề xuất ý tưởng về cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin; thực hiện Chỉ thị 29 của Thành ủy...

- *Tổ chức, hoạt động của Mặt trận, các tổ chức chính trị, xã hội:* giải pháp, đề xuất nâng cao chất lượng, hiệu quả bộ máy và hoạt động của Mặt trận, các tổ chức chính trị, xã hội.

- Các lĩnh vực khác.

#### \* Yêu cầu bài dự thi đảm bảo theo dàn ý sau:

- + Đặt vấn đề: Nêu rõ thực trạng, mục đích, ý nghĩa của ý tưởng;
- + Đề xuất nội dung của ý tưởng;
- + Đề nghị cách thức, giải pháp thực hiện và dự toán kinh phí (nếu có);
- + Kết luận.

Các hình ảnh, biểu đồ minh họa (nếu có) phải được đánh số thứ tự kèm theo chú thích rõ ràng.

**c) Tiêu chí chấm giải ý tưởng:**

- Ý tưởng đưa ra phải có tính sáng tạo, mới, khả thi và có khả năng ứng dụng vào thực tiễn; phù hợp với mục tiêu và giải pháp nêu trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ III, nhiệm kỳ 2015-2020 và phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của quận.

- Ý tưởng: 60%; tính ứng dụng thực tế: 40%

**2. Cách thức nộp bài:**

- Bài viết đóng thành tập, ghi đầy đủ thông tin tác giả, nhóm tác giả, ý tưởng.

- Bài viết nộp về Ban Tuyên giáo Quận Ủy Cẩm Lệ, số 133 Ông Ích Đường, phường Khuê Trung, quận Cẩm Lệ, thành phố Đà Nẵng (*Qua đồng chí Phượng – Phó Ban Tuyên giáo Quận ủy, số điện thoại 0905.899.993*)

Hoặc Email: phuongttk2014@gmail.com

**3. Các quy định khác:**

Nội dung tác giả đưa ra phải là những ý tưởng mới, không sao chép của người khác. Ban Tổ chức không chấp nhận những ý tưởng là bộ phận của công trình nghiên cứu, đề tài nghiên cứu khoa học hay luận án, khóa luận tốt nghiệp nào đó đã được công bố, hoặc đã được đánh giá. Hội đồng Giám khảo có quyền quyết định cuối cùng về lựa chọn ý tưởng đoạt giải.

Bản quyền ý tưởng thuộc về Ban Tổ chức. Ban tổ chức có thể sử dụng ý tưởng của tác giả dưới bất kỳ tình huống nào.

Phòng Nội vụ có thể xét ý tưởng đạt giải là sáng kiến kinh nghiệm (nếu thấy phù hợp) khi bình chọn chiến sĩ thi đua hàng năm đối với tác giả là cán bộ, công chức, viên chức đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị thuộc quận.

**BAN TỔ CHỨC**